familia, nonché di alcuni consoli delle arti. 

Alla fine del quarto volume delle Sommissioni perugine si conserva «un ampio 

copiario ‘monografico’ di Bovicello, redatto nel 1274 (cc. 73r-126v)» 443. Il notaio 

redattore di questa serie di atti è Bovicellus Vitelli, «il notaio più famoso di Perugia nella 

seconda metà del XIII secolo», che è ricordato soprattutto per la compilazione della 

Libra del 1285 e che ricoprì «incarichi di rilievo in tutti i settori della vita politica 

perugina», tanto da figurare anche tra i diffinitores incaricati nel 1294 di terminare le 

comunanze perugine nel Chiugi 444. I documenti in questione hanno ad oggetto la 

compravendita da parte del Comune del castrum Casecastalde e di una lunga serie di 

terre et vinee et possessiones situate in loco ubi debet fieri castrum Sigilli 445. Sono tutti 

originali tranne i due atti di sindacato del comune di Perugia e del castrum 

Casecastalde, tràditi in forma di copia autentica coeva. 

Si riporta di seguito un transunto del documento perugino di sindicaria: 

Somm. 4, c. 73rv: «(SC) IN nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

ducentesimo septuagesimo quarto, indictione secunda, tempore domini Gregorii pape 

Xi, in regimine domini Galvani Stephanardi capitanei comunis et populi Perusini. 

Die martis sextodecimo mensis iulii. In generali et speciali consilio comunis et 

populi Perusii ad sonum campane et tube et voce preconia prout moris est, dominus 

Matheus olim domini Manuelis potestas, dominus Galvanus Stephanardus capitaneus 

comunis et populi Perusii, consilium et consiliarii ipsius civitatis unanimiter et 

442 GRUNDMAN, The Popolo at Perugia, p. 150.  
443 Così BARTOLI LANGELI, Codice diplomatico, p. CXVIII. Per questo dossier si veda anche MERLI, Un 

notaio e il Popolo, pp. 267 e 269-270. 
444 Così VALLERANI, Il Liber terminationum, p. 663, nota 1. Su Bovicello Vitalli si rimanda soprattutto a 

MERLI, Un notaio e il Popolo e anche a BARTOLI LANGELI, Dettatore e poeta. 
445 ASP, CP, Sommissioni, n. 4, cc. 73r-80v per il castrum Casacastalde e cc. 81r-126v per il castrum 

Sigilli. 
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concorditer fecerunt (…) suum et comunis Perusii sindicum (…) ad emendum iure 

proprio a (…) sindico universitatis et hominum Castecastalde castrum Casecastalde (…) 

item ad emendum ab hominibus singularibus ville Sigilli et aliarum villarum et locorum 

terras et vineas et possessiones quas habent in loco ubi debet fieri castrum Sigilli (…).